
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 28 июня 2023 года № 392 
 
 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 
 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 134779-8 "О внесении изменений  

в статью 5516 Градостроительного кодекса Российской Федерации"  

(об использовании кредитной организацией средств компенсационных фондов 

на уплату налога, уплачиваемого в связи с применением саморегулируемыми 

организациями упрощенной системы налогообложения); 

проект федерального закона № 270457-8 "О внесении изменений  

в статьи 221 и 223 Трудового кодекса Российской Федерации"  

(о совершенствовании механизмов электронного документооборота в сфере 

трудовых отношений); 

проект федерального закона № 285045-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 321568-8 "О внесении изменения  

в статью 199 Жилищного кодекса Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 324108-8 "О внесении изменений  

в статью 157 Жилищного кодекса Российской Федерации" (установление 

дополнительных требований к платежному документу); 

проект федерального закона № 332581-8 "О внесении изменения  

в статью 159 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

совершенствования порядка предоставления субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг); 



2 

 

проект федерального закона № 333871-8 "О внесении изменений  

в Трудовой кодекс Российской Федерации" (об особенностях регулирования 

труда при выполнении работ, связанных с практической подготовкой  

и прохождением стажировки); 

проект федерального закона № 337932-8 "О внесении изменения  

в Федеральный закон "О введении в действие Жилищного кодекса Российской 

Федерации" (о порядке внесения изменений в Жилищный кодекс Российской 

Федерации); 

проект федерального закона № 337950-8 "О внесении изменения  

в Федеральный закон "О введении в действие Градостроительного кодекса 

Российской Федерации" (о порядке внесения изменений в Градостроительный 

кодекс Российской Федерации); 

проект федерального закона № 339704-8 "О внесении изменения  

в статью 14 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации"  

в части защиты прав граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу"; 

проект федерального закона № 340155-8 "О внесении изменений  

в статью 4 Закона Российской Федерации "О статусе столицы Российской 

Федерации" и статью 157 Жилищного кодекса Российской Федерации" 

(предоставление отдельному субъекту Российской Федерации права 

установления порядка расчета размера платы за отопление); 

проект федерального закона № 341399-8 "О внесении изменений в Закон 

Российской Федерации "О трансплантации органов и (или) тканей человека"  

(в части установления дополнительных мер социальной поддержки донорам 

костного мозга);  

проект федерального закона № 345338-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части совершенствования 

системы расширенной ответственности производителей и импортеров товаров 

и упаковки); 

проект федерального закона № 346646-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (в части распространения мер имущественной поддержки  

на самозанятых граждан); 

проект федерального закона № 347093-8 "О внесении изменения  

в статью 8 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения" (в части уточнения порядка реализации субъектами Российской 

Федерации права приоритетного выкупа земельных участков 

сельскохозяйственного назначения в случае их продажи); 



3 

 

проект федерального закона № 348162-8 "О приостановлении действия 

части 1 статьи 5 Федерального закона "О Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи" (о приостановлении периодичности проведения сельскохозяйственной 

переписи); 

проект федерального закона № 349315-8 "Об особенностях правового 

регулирования отдельных отношений в сфере развития сельского хозяйства  

в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области  

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области"; 

проект федерального закона № 350929-8 "О внесении изменения  

в статью 398 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части уточнения 

сроков аренды отдельных земельных участков); 

проект федерального закона № 351406-8 "О внесении изменений  

и дополнений в Трудовой кодекс Российской Федерации" (о приостановлении 

трудового договора и гарантиях мобилизованным гражданам и членам их 

семей); 

проект федерального закона № 352566-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О техническом осмотре транспортных средств  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"  

(о передаче Росаккредитации полномочий по аккредитации операторов 

технического осмотра и контролю за их деятельностью); 

проект федерального закона № 354660-8 "О внесении изменения  

в статью 3914 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части уточнения 

порядка предоставления земельного участка в безвозмездное пользование); 

проект федерального закона № 362749-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об электроэнергетике" (об особенностях установления 

цен (тарифов) на электрическую энергию в регионах Дальнего Востока  

и Арктической зоны Российской Федерации); 

проект федерального закона № 363143-8 "О внесении изменений в Закон 

Российской Федерации "О недрах" (в целях установления порядка оценки 

прогнозных ресурсов полезных ископаемых); 

проект федерального закона № 367885-8 "О внесении изменений  

в статьи 88 и 911 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан  

в Российской Федерации" (о предоставлении Росздравнадзору полномочий  

по проведению проверок в части представления информации в единую 

государственную информационную систему в сфере здравоохранения); 

проект федерального закона № 367889-8 "О внесении изменений  

в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации" (в части совершенствования 

порядка установления зон с особыми условиями использования территории); 



4 

 

проект федерального закона № 648727-7 "О внесении изменений  

в статью 1 Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах 

России". 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


